

## कार्यालय प्रधान जिला एवं सत्र न्यायाधीश, दमोह


पृष्ठां. क. 1082/एक-2-1/83

दमोह, दिनांक 26 मार्च 2025

### **प्रतिलिपि :-**

समस्त न्यायालय दमोह/हटा/पथरिया/तेंदूखेड़ा जिला दमोह की ओर माननीय उच्च न्यायालय मध्यप्रदेश जबलपुर का पृ. कं. ए/2077/तीन-6-4/57 जबलपुर दिनांक 25.03.2025 मय मध्यप्रदेश शासन, विधि और विधायी कार्य विभाग भोपाल की अधिसूचना दिनांक 18.03.2025 की प्रति संलग्न की जाकर सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित।

**संलग्न-** उपरोक्तानुसार।

  
कृते-प्रधान जिला एवं सत्र न्यायाधीश  
दमोह म.प्र.

783  
26/3/25

7/9  
26/3/25

26.3.25


**HIGH COURT OF MADHYA PRADESH: JABALPUR**

Endorsement No. A/207/25  
III-6-4/57

Jabalpur, dated 25/03/2025

Notification of the Government of M.P., F. No. 969/21-B(1)/2025 dated 18.03.2025; Bhopal, with regard to appointment of Smt. Neelam Shukla, XIX District & Additional Sessions Judge, Bhopal, as a Special Judge for the trial of C.B.I. Cases at Bhopal, is forwarded to;

1. The Registrar cum PPS of Honourable Chief Justice for kind information of His Lordship;
2. The Registrar General, the Principal Registrar (Judicial), the Principal Registrar (Vigilance) and the Principal Registrar (Examination & ILR) High Court of Madhya Pradesh Jabalpur for information and necessary action;
3. The Principal District and Sessions Judges, All in the State for information and necessary action;
4. District Judge, (Inspection), Jabalpur, Indore and Gwalior for information and necessary action;
5. The Principal Registrar, Bench at Indore and Gwalior High Court of Madhya Pradesh, Jabalpur for information;
6. The Director, Madhya Pradesh State Judicial Academy, Jabalpur for information;
7. The Member Secretary, Madhya Pradesh State Legal Services Authority, High Court of Madhya Pradesh, Jabalpur for information;
8. Registrar (Judicial-I), (Judicial-II), (Administration), (Vigilance), (Inspection & Litigation), (Examination and Labour Judiciary) for information;
9. The Registrar Confidential and the Administrative Officer, Checker Section, High Court of M.P., Jabalpur for information.

  
RITURAJ SINGH CHOUHAN  
REGISTRAR District Establishment

भोपाल, दिनांक /03/2025

फा.क्र. 969/21-ब(एक) 2025, भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम, 1988 (1988 का सं.49) की धारा 3 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों को प्रयोग में लाते हुए, और इस विभाग की अधिसूचना क्रमांक फा. क्रमांक 1/5/96/21-ब(एक) 2051/2016, दिनांक 06 जून, 2016 जो मध्यप्रदेश राजपत्र भाग-1 में दिनांक 17 जून, 2016 को प्रकाशित हुई थी, को आंशिक अतिरिक्त करते हुए तथा 1/5/96/21-ब(एक) 2252/2020, दिनांक 31 अगस्त, 2020 मध्यप्रदेश राजपत्र भाग-1 में 11 सितम्बर, 2020 को प्रकाशित हुई थी, को आंशिक अतिरिक्त करते हुए, राज्य शासन, मध्यप्रदेश उच्च न्यायालय के परामर्श से, एतद्वारा, नीचे दी गई सारणी के कॉलम (2) में विनिर्दिष्ट अतिरिक्त सेशन न्यायाधीश को उसके कॉलम (3) की तत्स्थानी प्रविष्टि में विनिर्दिष्ट संबंधित क्षेत्र के लिए श्री अरविन्द कुमार शर्मा, तृतीय जिला एवं अतिरिक्त सेशन न्यायाधीश, भोपाल के स्थान पर भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम, 1988 की धारा 3 की उपधारा (1) में विनिर्दिष्ट अपराधों के एवं उन अपराधों का विचारण हेतु जिनका अन्वेषण दिल्ली पुलिस तथा केन्द्रीय अन्वेषण ब्यूरो द्वारा दिल्ली विशेष पुलिस स्थापन अधिनियम, 1946 (1946 का सं. 25) के अधीन किया गया हो एवं जो विनिर्दिष्ट रूप से मध्यप्रदेश उच्च न्यायालय, जबलपुर अथवा संबंधित जिले के जिला एवं सत्र न्यायाधीश द्वारा उन्हें सौंपे गये हो, विशेष न्यायाधीश के रूप में नियुक्त करता है, अर्थात्:-

सारणी

अनु क्रमांक	न्यायाधीश का नाम	मुख्यालय का नाम	विशेष न्यायालय का क्षेत्राधिकार
(1)	(2)	(3)	(4)
"1	श्रीमती नीलम शुक्ला, उन्नीसवें जिला एवं अतिरिक्त सेशन न्यायाधीश, भोपाल	भोपाल	भोपाल, सीहोर, रायसेन, ग्वालियर, भिण्ड, मुरैना, शिवपुरी, दतिया, टीकमगढ़, विदिशा, छतरपुर, बैतूल, नर्मदापुरम, गुना, राजगढ़, हरदा, श्योपुर एवं अशोकनगर

**NOTIFICATION**

F.N.969 /XXI-B(one)/2025, In exercise of the powers conferred by sub-section (1) section 3 of the Prevention of Corruption Act, 1988 (No. 49 of 1988) and in partial supersession of this departments Notification No. 1/5/96/21-B(1)/2051/2016, dated 06<sup>th</sup> June, 2016, which was published in the Madhya Pradesh gazette Part-1 dated 17<sup>th</sup> June 2016 & in supersession of this departments Notification No. 1/5/96/21-B(1)/2252/2020, dated 31<sup>st</sup> August, 2020, which was published in the Madhya Pradesh gazette Part-1 dated 11<sup>th</sup> September, 2020, the State Government,

with the concurrence of the High Court of Madhya Pradesh, hereby, appoints the District and Additional Sessions Judge specified in column (2) of the table below to be the Special Judge for respective area specified in the corresponding entry in column (3) thereof in place of Shri Arvind Kumar Sharma, III<sup>rd</sup> District and Additional Sessions Judge, Bhopal to try the cases relating to the offences specified under sub-section (1) of section 3 of the said Act and those investigated under the Delhi Special Police Establishment Act, 1946 (No. 25 of 1946) by the Delhi Police and the Central Bureau of Investigation and which are specifically assigned to him by the High Court of Madhya Pradesh, Jabalpur or by the District and Sessions Judge of the Concerned District, as the case may be.

TABLE

S. No.	Name of Judge	Head Quarter	Jurisdiction of Special Court
(1)	(2)	(3)	(4)
"1.	Smt. Neelam Shukla, XIX <sup>th</sup> District & Additional Sessions Judge, Bhopal.	Bhopal	Bhopal, Sehore, Raisen, Gwalior, Bhind, Morena, Shivpuri, Datia, Tikamgarh, Vidisha, Chhatarpur, Betul, Narmadapuram, Guna, Rajgarh, Harda, Sheopur and Ashoknagar .".

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,

( नरेन्द्र प्रताप सिंह ) ।

प्रमुख सचिव,

मध्यप्रदेश शासन, विधि और विधायी कार्य विभाग

भोपाल, दिनांक 18/03/2025

पृ.फा.क्रमांक 969/21-ब(एक) /2025.

प्रतिलिपि:-

- (1) रजिस्ट्रार जनरल, मध्यप्रदेश उच्च न्यायालय जबलपुर, के पत्र क्रमांक सी/133/III-6-4/57, दिनांक 09.01.2025 के संदर्भ में,
- (2) पुलिस अधीक्षक, विशेष पुलिस स्थापना, केन्द्रीय जांच ब्यूरो, भोपाल, की ओर सूचनार्थ प्रेषित।
- (3) उप नियंत्रक शासन केन्द्रीय मुद्रणालय, भोपाल (म.प्र. राजपत्र भाग-1 के आगामी अंक में प्रकाशनार्थ) प्रेषित।
- (4) शाखा प्रभारी, आय.टी.शाखा, विधि और विधायी कार्य विभाग, भोपाल, की ओर अधिसूचना की प्रति नेट पर अपलोड करने बाबत प्रेषित।

( अनिल कुमार पाठक )

सचिव,

मध्यप्रदेश शासन, विधि और विधायी कार्य विभाग

22 MAR 2025  
14861  
District Clerk  
High Court Jabalpur